Управление по социальной работе администрации

Инсарского муниципального района Республики Мордовия

431430, г.Инсар, ул.Гагарина 28, тел.(834-49) 2-11-52
usr-insar@moris.ru
Приказ

 9 января  2018 г.                                                                                                                                  №  1/1
О проведении районного

литературного праздника

«Наше культурное наследие»

     В соответствии с календарным планом районных массовых мероприятий на 2017/18 учебный год, в целях развития творческих способностей учащихся, воспитания в них интереса к отечественной  литературе  и культуре
приказываю:

1. Провести  15 февраля  2018 года районный  литературный  праздник  «Наше культурное наследие»,  посвященный  150-летию со дня рождения  А.М.Горького.

 2. Утвердить Положение о проведении районного литературного праздника согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Дурманову Е.В. -  главного специалиста отдела по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе администрации Инсарского муниципального района.
Начальник управления по

социальной работе

администрации Инсарского

муниципального  района                                                                                                  Р.В.Долотказин

                                                                                                       Приложение
к приказу управления по социальной

                                                                                                           работе администрации Инсарского

                                                                                     муниципального района

                                                                                                           от 9 января 2018 г. № 1/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном литературном празднике «Наше культурное наследие»,
посвященном 150-летию со дня рождения А.М.Горького
І. Общие положения.
     В 2018 году исполняется 150 лет со дня рождения великого русского писателя XX века Алексея Максимовича Горького (1868-1936). Его имя известно далеко за пределами России и символизирует целую эпоху ее истории. 13 июля 2015 года Президент Российской Федерации В.Путин  подписал указ о праздновании юбилея писателя, учитывая его выдающийся вклад в отечественную и мировую культуру.
     Литературный праздник проводится с целью привлечения внимания учащихся, педагогов к жизни и творчеству М.Горького.
ІІ. Цели и задачи:

- приобщение учащихся к творчеству русских поэтов и писателей;

- воспитание в детях интереса к русской литературе и культуре;

- развитие художественного вкуса;

- воспитание духовно-нравственных качеств подрастающего поколения;

- выявление и поддержка талантливых школьников.
ІІІ. Программа.
     На литературный праздник школы представляют подготовленную литературно-музыкальную композицию на свободную тему, инсценирование произведений.
Время выступления – 25-40 минут.

     Каждая школа готовит тематическую стенгазету. Обязательным условием является представление членам жюри программы выступления с указанием фамилий и имен участников.
ІV. Участники праздника.

     В празднике принимают участие учащиеся средних и основных школ Инсарского муниципального района. Количество учащихся не ограничено.
V. Время и место проведения.
     Литературный праздник проводится   15 февраля 2018 года на базе МБУДО «Инсарский районный Дом творчества».
VІ. Критерии оценки выступлений:
- своеобразие подхода к раскрытию темы;

- содержательность и целостность композиции;

- сценическая культура, артистизм;

- исполнительское мастерство, выразительное чтение.

VІІ. Подведение итогов и награждение.

    Итоги литературного праздника подводятся в соответствии с критериями оценок, с учетом стенгазеты. Школы, занявшие призовые места, награждаются грамотами управления по социальной работе.